
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

   

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 555 del 29/05/2020

Oggetto:

SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI EFFETTUATO DA ALIA SERVIZI AMBIENTALI 
S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA MAGGIO-AGOSTO 2020



PREMESSO CHE a far data dal 13/03/2017 il servizio di gestione integrata dei rifiuti viene svolto 
dalla Società ALIA Servizi  Ambientali  SpA, con sede legale e amministrativa in  Via Baccio da 
Montelupo n. 52 – 50142 Firenze C. F. e P. I. 04855090488, la quale è risultata aggiudicataria 
definitiva  della  concessione del  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  e  assimilati  per 
l'intero ambito territoriale dell'Autorità ATO Toscana Centro per il periodo 2017-2037; 

CONSIDERATO CHE:

• trattasi  di  un  servizio  essenziale  affidato  da  un'autorità  autonoma costituita  con  Legge 
Regionale Toscana 69/2011;

• l'autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Centro è un ente 
avente personalità giuridica di diritto pubblico e rappresentativo di tutti i Comuni compresi 
nelle province di Firenze, Prato e Pistoia;

• ATO Toscana  centro  svolge  le  funzioni  di  programmazione,  organizzazione  e  controllo 
sull'attività di gestione del servizio in questione;

• secondo quanto previsto dalle norme nazionali e regionali di settore, l'ATO è il regolatore 
economico della gestione integrata di ambito dei rifiuti solidi urbani con il compito di affidare 
il  servizio ad un gestore unico e regolare le tariffe e la qualità del servizio offerto dallo 
stesso gestore unico;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 119 del 20/01/2020 con la quale si è provveduto ad 
impegnare la spesa per il servizio di gestione rifiuti nel perioodo dal 1° gennaio  al 30 aprile 2020, 
prendendo a riferimento il corrispondente valore del Piano Finanziario per la gestione dei rifiuti 
approvato per il 2019 con D.C.C. n. 21 del 27/03/2019 , fatti salvi eventuali conguagli, una volta 
approvato il Piano Finanziario 2020 da parte del Consiglio Comunale; 

CONSIDERATO che il Piano Finanziario 2020 dell’Autorità di Ambito ATO Toscana Centro, con cui 
si  procederà  a  determinare  il  costo  del  servizio  di  igiene  urbana  2020,  è  tuttora  in  corso  di 
approvazione;

RITENUTO pertanto  necessario,  in  attesa dell’operatività  del  Piano Finanziario  2020 da parte 
dell’Autorità di Ambito ATO Toscana Centro,  provvedere all’assunzione di un ulteriore impegno di 
spesa per i mesi di maggio, giugno, luglio e agosto 2020 per garantire la continuità di tale servizio 
essenziale;

DATO ATTO CHE il servizio di igiene urbana e dei rifiuti è regolarmente svolto dalla società “ALIA 
Servizi  Ambientali  S.p.A.”  con sede in  via  Baccio  da Montelupo n.  52,  50142  Firenze,  P.  Iva 
04855090488;

DATO ATTO CHE le spese per la gestione del servizio di  igiene ambientale per il  Comune di 
Empoli  per  l’anno  2019  ammontavano  ad  un  totale  di  Euro  8.560.639,01 incluso  IVA 10%, 
impegnate sul Cap. 109050308990/01 “Servizi igiene ambientale”;

VISTA la vigente normativa attributiva dei poteri di gestione tecnica, finanziaria ed amministrativa 
alla  dirigenza  delle  pubbliche  amministrazioni  ed  in  particolare  il  D.Lgs.267/2000  e  il 
D.Lgs.165/2001; 



VISTO l’art. 49 dello Statuto comunale che attribuisce ai dirigenti l’esercizio dei poteri di spesa, per 
quanto  di  competenza,  nonché  i  poteri  di  gestione  inerenti  alla  realizzazione  di  programmi  e 
progetti predisposti dagli organi politici; 

DATO  ATTO  CHE il  Dirigente  del  Servizio  Tutela  Ambientale  che  sottoscrive  la  presente 
determinazione attesta, in qualità di responsabile del procedimento, che non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse, anche potenziali ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 da parte dello 
stessi nei confronti dei destinatari del presente atto;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con 
la  quale lo  stesso ha attestato la  completezza e correttezza dell’istruttoria  e di  non essere in 
conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE provvisoriamente la somma integrativa pari a €. 2.853.548,00 Iva inclusa, per 
lo svolgimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel periodo 1° maggio – 
30 agosto 2020 in favore di ALIA Servizi Ambientali SpA , con sede legale e amministrativa in 
Via Baccio da Montelupo n. 52 – 50142 Firenze C. F. e P. I.  04855090488,  prendendo a 
riferimento il corrispondente valore del Piano Finanziario approvato per il 2019, imputando tale 
importo  alla  Missione  9  “Sviluppo  Sostenibile  e  tutela  del  territorio  e  dell'ambiente”  - 
Programma 3 Rifiuti Capitolo 109050308990/01 “Servizi di igiene ambientale” che presenta lo 
stanziamento necessario; 

2. DI DARE ATTO CHE l'impegno di spesa esigibile per l'anno 2020 potrà essere adeguato in 
seguito all'approvazione del Piano Finanziario 2020;

3. DI DARE ATTO CHE il codice identificativo di gara cui fare riferimento è il CIG  4726694F44 
cosi  come  risulta  dall'atto  di  aggiudicazione  definitiva  della  gara,  adottato  dal  Direttore 
Generale di ATO Toscana centro n. 67 del 08.07.2016;

4. DI DARE ATTO CHE:

• ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il  presente provvedimento diviene 
esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria; 

•  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria,  da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

5. DI DARE ALTRESI' ATTO CHE:



• ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

• ai sensi dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il  presente provvedimento diviene 
esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria; 

• l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 438 09031.03.0899001 2020 U.1.03.02.15.004
SERVIZIO RIFIUTI SOLIDI 
URBANI

ALIA-SERVIZI 
AMBIENTALI 

S.P.A.

 4726694
F4

2.853.548,00

Empoli, 29/05/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


